Mundus in  
instati fusi-  
ser creatus,  
si ab ater-  
no.

qua primo id est, illi postea plena. Incepisse ei-  
se transmutationi subiectam. Si enim ccelum p-  
ynam revolutionem acquireret album: per alia  
nigrum: per aliam dulce: per aliā frigidum ( qa.

**A** loqueris de infinito, quasi de finito, & deciperis.  
quia das durationis initiu*m* ei, quod est sine initio.

**Secunda deceptio circa talia est, ut etiam po-**

**Deception  
secunda.**

B test patere per habita, quia homines loquuntur de æternitate motus, & transmutationum; sicut de æternitate eorum, quæ subiiciuntur transmutationi, & motui. In his em, q̄ subiicitur transmutationi, & motui; possumus signare ea, q̄ sunt æterna. vt si mundus æternus fuit: hoc cœlum est, quod fuit ab æterno reuolutionibus subiectum, & hoc instans fuit illud, quod æternaliter fluens causat tempus. Nam sicut tempus id ē est, quod motus: ita instans secundum, quod propriè, & principaliter sumitur; est idem, quod substantia mobilis primi, substantia n. mobilis primi, vt subiicitur motui: tanquam cuidam actui: sic est, quoddam mobile, & sic fluens causat motum: illa etiam eadem substantia, vt subiicitur illi motui: tanquam numero prioris, & posterioris: sic est instans, & nunc, quod est idem realiter in toto tempore: & quod fluens causat tempus. Est ergo signate instans, quod subiicitur æternaliter fluxui, loquendo de instanti, vt est idem secundū rem, sed non est sic signata huiusmodi instans, vt est aliud, & aliud secundum rationem, sed dividēdo fluxum per partes, vtputa reuolutiones, & tempus per partes: vtputa per noctes, & dies; reuolutiones sunt æternæ: non, quod sit dare reuolutionē, quæ sit æterna, sed reuolutiones sunt

æternæ, & nūquām incēperunt. **S**ed quia nō eit  
date instans, quod nō præcesserint infinitæ reuo-  
lutiones: sic noctes, & dies sunt æterni: non, q  
sit dare, vel signare diem aliquam, quæ sit æter-  
**C**na, sed quia non est dare aliquod instans, quod  
non præcesserint infiniti Dies. Sic etiam poné-  
do mundum æternum: est assignare hanc inaté-  
riam, quæ æternaliter fuit transmutationibus  
subiecta. Sed non est assignare, vel signare ali-  
quam transmutationem in materia, quæ fuerit  
æterna. Sed pro tanto transmutationes materiæ  
dīcuntur æternæ, & non incēpisse. quia non est  
signare aliquam transmutationem materiæ, quæ  
non præcesserint infinitæ transmutationes.

Tertia quidem deceptio circa hoc, est, ut etiam potest esse per habita manifestum, quia homines loquuntur de eternitate generabilium, sicut de eternitate perpetuorum, nam licet sit dare hoc signatum perpetuum, quod ab eterno fuit, ut hoc Cœlum; hic Sol : secundum hunc modum D loquendi sunt illa, que ab eterno fuerunt : tamē nullum est signare generabile, quod ab eterno fuerit, quia tunc generabile durasset per infinitum tempus, ut antea probabatur, mirabile est enim, quia concedunt aliqui, vel videntur concedere: motum potuisse esse ab eterno. Propter quod si esse creature esset, semper in fieri : videntur annuere, quod posset esse ab eterno, tamen, quod equus sit ante equum in infinitum videntur pro impossibili habere. Si ergo cœlus fuisset ab eterno continuè motus: sicut non esset date revolutionem primam, sed revolutiones p. cederet revolutiones in infinitu: sic non esset data mille,

\*Hic loquitur de instantiē temporis realis cōmunitate dīcto, nō imaginati. Vide id fusius sup. ar. I.

### Deception tertia.

*Infiniti cōsideratiōes māltæ, ac deceptiōes:*

*Deceptio prima infiniti ex additione, & diminutione.*

mille, vel mille millia revolutiones primas, sed has mille revolutiones præcessisset alia mille revolutiones, & alia mille in infinitū: vel hīmōi mille millia revolutiones præcessissent alia mille millia; & alia mille millia in infinitū: cū ergo oē corruptibile de necessitate corrumpatur. & omnia generabilia ista mensurentur certa periodo, quia nullum tale secundum naturæ cursus potest in infinitum durare: non poterit accipi ita magna periodus: nec ita magnum tēpus: ex quo finitum est: quin sit date semper huiusmodi tempus ante huiusmodi tempus in infinitum, quantumcunque ergo materia generabilium duret sub forma, ex quo non potest ibi stare per tempus infinitum: oportet, quod semper fuerit sub alia, & alia forma in infinitum: vt nō sit deuenire ad primam formā, si enim huiusmodi materia ab ēterno fuisse sub aliqua signata forma: dato, quod postea fuisse expoliata ab illa forma: formatio materiae, vt supra diximus, præcederet & eternitate suam expoliacionem: per infinitum ergo tempus stetisset materia generabilium sub aliqua forma, quod recta ratio non admittit. Si ergo bene considerabimus, quid dicat infinitum, & interminatum, & non habere initium: multæ rationes in hac materia dicuntur demonstrationes esse, quæ apparebunt esse sophisticae. Sic ergo pertractavimus diffusè, quomodo debeamus imaginari durationem mundi, si fuisse ab ēterno: non, q̄ in hoc intendamus fāuere Philosophis: sed vt apparet, vtrum rationes adductæ contra hoc, sint solubiles: vel sint demonstrationes, licet enim multo fortiores, & validiores: sint rationes aliquorū doctorum, ostendentes impossibile esse mundū ab ēterno fuisse: de quibus tractabimus in quæstione p̄senti: quām sīt ampulloſe rationes Philosophorum volentes ostendere mundum de necessitate fuisse ēternū: de quibus egimus in quæstione præcedenti: neutrā tamen nobis videntur esse demonstrationes.

Tertio principaliter dicere restat: quomodo circa infinitum accidunt multæ considerationes per accidens, & multæ deceptions, quas bonū est tangere: vt nobis caueamus ab illis, tangemus autem quinq; deceptions: Quatum vna sumitur ex parte additionis, & diminutionis. Secunda ex parte totalitatis, & partialitatis. Tertia ex parte majoritatis, & minoritatis partium. Quartā ex parte multiplicitatē, & submultiplicitatē. Quinta ex pertransire, & non pertransire.

Prima igitur deceptio est ex parte additionis, & diminutionis. Nam cum infinito non possit fieri additio, quia hoc est infinitum, quod totum occupat, vel quod totum comprehendit: si mundus fuisse ab ēterno per tempus infinitum: non posset tempori fieri additio, quia ergo sit ei additio: videtur, quod ibi implicitur contradictionē: videlicet, quod sit infinitum tempus, quia ab ēterno: & non infinitum tempus, quia semper sit tempori additio, q̄a semper additur dies diei, & nox nocti, & reuolutio reuolutioni. Sed hæc consideratio statim appetit esse per accidens: nam in-

A finitum, vt infinitum: non recipit additionem. Si ergo esset aliquid omniāque infinitum, ex nulla parte posset recipere additionem. Sed si aliqd ex vna parte est finitum; ex alia est infinitum: accidet tunc infinito recipere additionem, quia nō recipit, vnde infinitum, sed vnde finitum. Sic & tempus, si mundus fuisse ab ēterno ex parte ante, fuisse infinitum: ex illa ergo parte nullo modo posset recipere additionem. Si enim tempus incipisset ab ēterno: non potuisset incipere ante ēternum. sed ex parte temporis, in quo sumus: vbi est date ultimum instans, potest tempus recipere additionem, vt ratio ostendebat.

Secunda autem deceptio est ex parte totalitatis, & partialitatis. si enim mundus fuisse ab ēterno: videretur sequi, quod totum esset æquale parti, nam quando additur aliquid aliqui, tūc precedens cum addito est totum ad aliud, cui additur, vt si palmus addatur vlnę: vlna, & palmus est totum ad vlnam. reuolutio ergo hodierna addita est reuolutionibus alijs, reuolutions ergo præcedentes cum reuolutione, hodierna erunt totū ad reuolutions præcedentes: sed, vt probabitur reuolutions præcedentes cum hodierna, si mundus fuit ab ēterno, non sunt plus, quām reuolutions præcedentes tātum, videbitur ergo ex hoc sequi, quod totum non sit plusquam sua pars.

Probatio a sumpt̄. nam si mundus fuit ab ēterno: infinitę reuolutions præcesserunt reuolutionem hesternam, & infinitę hodiernam, sed infinitum non est maius infinito: non ergo plures reuolutions præcesserunt hodiernam, quām hesternam; & per consequens non est plus de tempore ab initio mundi usque hodie: quām ab initio mundi usque heri: totū ergo est æquale parti. Sed hæc sophisticatio manifestè decipit: cui statim instare possumus, vt communiter instat. nam infinitę species numerorum excedunt denariorū, & infinitę centenariorū: non ergo plures excedunt denarium, quām centenarium: centenarius ergo numero equatur denario, & per consequens totum parti. Dicemus ergo, quod vbi ex vna parte non itur in infinitum: sed ex alia: potest in talibus accipi maioritas, & minoritas; totalitas, & partialitas: nō ex ea parte, qua itur in infinitum: sed ex parte, qua statut. unus ergo numerus excedit alium: non quia ab uno numero ascendendo citius possumus ire ad finem numerorum, quām ascendendo ab alio. à quocunque enim numero incipiamus ascendere, nū quām poterimus venire ad finem numerorum. Sed est unus numerus maior alio per comparationem ad unitatem, vbi est status, vt quia plures unitates continet, vel quia magis ab unitate recessit. accidit ergo ipsi centum, & extraneum est ab eo: prout est totum ad decem, quod comparetur ad infinitatem numerorum, quia non accipitur huiusmodi eius totalitas per relationē ad ascensum in infinitum, vbi nō est status, sed per relationem ad unitatem, vbi est status, velle ergo probare, quod centum non est plus, quām decē; quia infinitę species numerorum excedunt centum,

*Deception secunda ex toto, & parte.*

*Infiniti ar si totū, & pars.*

## Quæstio IIII.

rum, sicut & decem, est peccare per fallaciam accidentis, & per relationem ad ascensum in infinitum, à qua non sumitur majoritas, & minoritas in numeris. Et ut demus exemplum magis simile ad propositum, imaginemur duas lineas équales: quarum quilibet ex via parte vadat ad infinitum, & non ex alia. ex ea ergo parte, qua illæ lineæ habent terminum: poterit cuilibet lineæ fieri additio. Si ergo fiat additio vni lineæ, & non alij: vna erit maior alia: etiam vna cum eo, quod est additum, erit maior seipso, & evit totum ad seipsum sine illo addito: nō ex ea parte, qua vadit in infinitum, sed ex ea parte, qua facta est sibi additio, hac ergo hypothesi stante: totū est équale parti, & inéquali. Aequale quidem ex ea parte, qua itur in infinitū. Inéquale vero ex ea parte, qua facta est sibi additio: sic etiam se habet in tempore ipso.

Deceptio  
tertia ex ma-  
iori, & mi-  
norri.  
Infiniti, an  
sit maius,  
& minus.

Tertia difficultas, vel tertia deceptio potest accipi in talibus ex parte maioritatis, & minoritatis partium. nam si toties sumantur magnæ partes, sicut & paruæ: totum conjectum ex maioribus partibus esset maius, quam conjectum ex minoribus. Ex hoc ergo videtur, quod si mundus fuit ab ēterno tēpus, per quod durauit mundus, sit maius, & minus seipso, quod est inconveniens. Nam in huiusmodi tempore sunt infinites mille anni. possumus n. dicere, quod mundus durauit per mille annos, per duo millia, tria millia, quatuor millia, & sic in infinitū. sic etiā in tali tempore sunt infinites decem anni. quia possumus dicere, quod mundus durauit per 10. annos: p. 20. 30. & sic in infinitū. sed, quod constat ex infinites mille, videtur esse multo maius, quam quod constat ex infinites 10. erit ergo huiusmodi tēpus maius, & minus seipso. Sed huic deceptioni statim instatur in numeris, nā in numeris sunt infinites mille, & infinites decem. possumus enim dicere mille: duo millia: tria millia, & sic in infinitum, & nunquam deuenimus ad finem numerorum. Sic etiam possumus dicere 10. 20. 30. & sic in infinitum: & nunquam deuenimus ad finem. arguatur ergo sic: Quod constat ex infinites mille: est plus, quam quod constat ex infinites 10. sed species numerorum constant ex infinites mille, & infinites 10. ergo sunt plures, & pauciores seipsis. Dicemus ergo, quod si toties sumantur magnæ partes: quoties paruæ: dum tamen quilibet sumantur ei in certo numero, facient maiorem quantitatē magnæ partes, quam paruæ: sed non si sumantur infinitæ, vnde infinitæ scutellæ plenæ aqua, facerent infinitam aquam, sicut, & infinita dolia. cuius ratio est, quia non est ita parua pars, quæ non possit toties sumi, quod æquatur, vel exceedat partem magnam. vt si maior pars aquæ continetur in dolio, quam in scutella; toties possit sumi scutella plena aqua, quod equabitur dolio, vel excedet ipsum. Si ergo sumantur partes in certo numero: poterit esse differentia inter partes magnas, & paruas. sed si sumatur sine numero, ita facient infinitum infinitæ partes paruæ,

## Artic. II. 63

A sicut & magnæ. quia quantitas partis majoris, & minoris, nihil est respectu infiniti;

Quarta autē deceptio sumi potest in talibus ex parte multiplicitatis, & submultiplicitatis. nā si mundus fuisset ab ēterno: tempus, per quod durasset mundus, esset multiplex, & submultiplex ad seipsum. fuissent enim in tali tēpore infinitæ revolutiones Solis, & infinitæ revolutiones Lunæ. sed Luna revoluīs duodecies, quādo Sol semel: esset ergo huiusmodi tempus duodecūplum ad seipsum. Sed huic deceptioni statim instatur in numeris. nam in numeris sunt infiniti denarij, & infiniti centenarij: ergo tot sunt ibi cētenarij, quot denarij. Sed centenariū est decuplū ad denariū, ergo decuplo plures sunt innumeris denarij, q̄ cētenarij: & sunt totidē, vt dicebatur. ergo quod est decuplum, est tantumdem, & subdecuplum. Dicemus ergo, quod accidit infinito, & extraneum est ab ipso, quicquid competit illi ratione finitatis. Cum enim finiti ad infinitum nulla sit proportio: velle sumere proportionem in infinito, secundum, quod finitum, est inconveniens: immo hoc est infinitum carete proportione. Tripliciter ergo est soluta obiectio. Primo quidem, quia esse decuplum, vel duodecuplum: non competit rei, nisi ratione finitatis: ex hoc ergo velle arguere ipsum infinitum esse decuplum: est arguere per accidens: est enim arguere in infinito ex his, quæ se tenent ex parte finiti. Soluta est obiectio, quia ex hoc proportio partium facit proportionem in toto, inquitum partes sunt proportionatæ toti, quod si partes sunt improportionatæ toti: nullo modo ex tali proportione potest argui proportio totius. cum ergo centenarius, & denarius, & quilibet numerus finitus, sit improportionatus numero infinito: ex proportione talium partium nulla resultabit proportio in toto: ex eo ergo, quod centenarius est decuplex ad denarium: & ex eo, quod infiniti centenarij, & infiniti denarij sunt in numero infinito: nulla proportio ex hoc potest argui in tali numero: non ergo potest dici ex hoc, quod sic decuplus ad seipsum. Sic etiam & in tempore: si tempus, per quod durasset mundus, contineret infinitas revolutiones Solis, & infinitas Lunæ: licet vna sit duodecupla ad aliam: nō propter hoc huiusmodi tempus erit duodecuplum ad seipsum. Tertio soluta est obiectio, quia esse decuplum, vel duodecuplum, hoc est esse proportionatum, & finitum: non ergo sic se potest habere infinitum ad seipsum, cum sit infinitum.

C

D

Quinta deceptio in talibus sumi potest ex parte transitus, vt dicamus, quod si mundus fuit ab ēterno: impossibile est deuenire usque ad diem hanc, quia tunc infinita essent pertransita. Sciemus ergo, quod pertransitus non repugnat infinito: nili quatenus faceret infinitum finitum. Si ergo est talis pertransitus, quod non faciat infinitum finitum: non repugnat ipsi infinito. per rāre ergo infinita, incipiēdo transire, est impossibile. quia ille, qui incipit transire, ab aliquo incipit: & cum compleat transitum, in aliquo desinit.

Deceptio.  
4. ex multi-  
plici, & sub  
multiplici.  
Infiniti an  
sit multipli-  
cas, & sub  
multiplici-  
tas.

Finiti ad  
infiniti nul-  
la ē propor-  
tio ex e.  
Physt. c. 15.  
& i. Celi. t.  
c. 52. 64. Itel-  
ligit de pro-  
portione &  
qualitatib.  
non autem  
ordinis, ut  
Doctor ex-  
ponit supra  
q. 3. artic. 1.

Deceptio.  
5. ex tran-  
situ.

Infinitum  
an possit  
pertransire.

Dicere

Dicere etgo hoc modo posse pertransire infinita, A est dicere posse pertransire finita: nam cum hu- iusmodi transitus habeat principium, & finem: impossibile est esse infinitum. Si ergo sic esset per- transire infinitas reuolutiones, q̄ aliquando in- cipisset reuolutiō cēlū: esset omnino impossibile: sed præterite infinita absque incipere pertransire, vel absque initio pertransire: non repugnat infini- tati temporis, quia est hoc ex parte ante, cum tē- pus est infinitum: non damus ei terminū neque finem. Infinitę ergo reuolutiones sunt pertransi- te in infinito tempore. infinitum autem tempus est pertransitum ex parte ante, quia huiusmodi pertransitus non habuit initium, & per consequē- tempus sic pertransitum non fuit initiatum: vnde non competet ei ex parte ante habere terminum, siue finem. Possunt autem, & multæ aliae so- phisticationes circa infinitatem fieri, quas volu- mus silentio pertransire.

*De creatione, & conseruatione.*

Quarto, & vltimo, quia, vt dicebatur, magnā difficultatem facit in proposito creatio, & conseruatio rerū: declarare volumus quomodo ista se habeat ad inuicem: vtrum sint idem, vel quo- modo differant, videtur enim aliquibus, q̄ differat realiter conseruatio à creatione, quia, vt dicunt, esse differt à duratione: cum ergo, vt aiunt, terminus creationis sit esse terminus conseruatio- nis: sic duratio, quia creans aliquam rem dat sibi esse: conseruans autem præsupponit esse: non est ergo idem creatio, quod conseruatio. Differt, & secundo, vt dicunt, quia rei habenti esse: nihil potest dare esse: nisi res prius perderet suū esse. Si ergo Deus semper daret rebus esse: semper es- sent res in continuo corrupti, & in cōtinua per- ditione sui esse: cum ergo hoc sit falsum: quia non semper dat rebus esse: ergo non semper res creat, sed semper res conseruat: non est ergo vñ idem, quod aliud.

*Creatio, & conseruatio,*

Sciendum ergo, quod creatio, & conseruatio dicunt aliam, & aliam habitudinem ad agēs: sed vnam, & eandem rem dicunt. Supponemus autē cum eis, quod idem sit creare, quod dare esse. Sed quāremus ab eis vtrū esse, & esse, vt ab alio, sint duas res, vel sit res, & habitudo quedam. Cō- stat autem, quod esse, vt ab alio datum, nullam rem addit supra esse. sic conseruare idem est, quod continuare esse: quāremus ergo ab eis: vtrum esse, & esse ab alio continuatum dicant duas res. constat autem, quod conseruare esse in eo, quod habet esse, non est aliquid addere rei: sed est eam tenere in eo, quod habet conseruare: ergo nullā rem addit supra esse: creare ergo, & conseruare dicunt aliam, & aliam habitudinem: propter qđ aliquid verificatur de vno, quod non verificatur de alio, sed non dicunt aliam, & aliam rem: quodlibet n.eorum dicit esse rei creatæ, & conseruata, cū ergo dicitur, quod durare est aliud, quām esse: dicemus, quod eandem rem dicit durare, & esse: res enim tam diu durat, quāmdiu est. Si au- tem differt duratio ab esse: huiusmodi differētia non erit realis: sed dicitur res durare: non quia aliud habet, sed quia nō perdit, quod habet. præ-

supponit etiam conseruatio creationem: & crea- re est dare esse non habenti: conseruare vero cō- petit habenti esse, sed hoc non est, quia res præ- supponat rem, sed quia habitudo haec tenere p aliud, præsupponit habere per aliud: nec etiam ex hoc est, quod sit alia, & alia res; sed, quod sit alia, & alia habitudo. nam eadem res est, vel idē esse est, quod per creationem nō habenti datur, & per conseruationem in habente continuatur. Si ergo mundus incæpit in tempore, vt veritas est, & vt fides tenet: tunc creatio dicit esse ex ni- hilo in hac re inchoatum: conseruatio dicit idē esse in hac re cōtinuatum, sed si mundus non incipisset, creatio diceret esse sine initio datum: conseruatio vero diceret idem esse tunc, & in posterum cōtinuatum.

*Ad rationes ex parte mensurae.*

Ex his ergo solui possunt rationes sumptae ex mensura creationis, nam cum dicitur, quod mē- sura creationis est nunc temporis: patet, quod si mundus fuisset ab æterno: creatio nō fuisset mē- surata per nunc temporis: sequendo tamen opī- nionem Philosophorum: nunc temporis fuis- set coeūum creationi: nō nunc temporis, quod fluere incipisset, sed quod ab æterno fluxisset. nunquām ergo esset signare tale instans: cum semper fuisset in fluxu, quod non præcessisset ip- sum pars temporis: ergo cum huic vltimo insta- ti nunquām posset signari aliquod instans præ- cedens, quod includeret infinitum tempus, per consequens nunquām esset signare instans pri- mum: à quo vniuersaliter inciperet tempus.

Quod autē secundo addebatur, quod si Deus fecisset mundum de materia æterna: si fecisset il- lum in instanti ante illud instans non fuisset mun- dus, & ita non esset æternus: multo ergo magis nō est æternus, si non est factus de materia æter- na, sed de nihilo; Dici debet, q̄ si materia fuis- set æterna: Deus potuisset facere de illa materia aliquid ab æterno, sed illa factio non mensuraretur instanti temporis, quia nihil ab æterno factū secundum naturæ cursum est temporale: quod- libet enim tale, dato, q̄ postea corrupteretur, vel annihilaretur: durasset per infinitum tēpus. creatio ergo talis rei non haberet pro mensura instans temporis, sed instans æui, & quia in æuo non est successio: sufficit vnum instans ad quantūcunque durationem. Dato ergo, quod ante illud instans non fuisset mundus: non propter hoc argueretur, quod non esset æternus mundus. illa ergo creatio non mensuraretur nunc tempo- ris, sed posset ei coeūum esse nunc temporis: nō nunc temporis aliquando non fluens, sed nunc temporis ab æterno fluens, sed ante tale nunc, quod ponitur ab æterno fluere: non esse mun- dum: non arguit ipsum non esse æternum.

Verum quia intellectum habens non quie- scit: debemus diligenter aduertere, quod in infi- nito tempore necesse est esse infinita tempora- lia, siue infinita generabilia, & corruptibilia. Nā generabile, & corruptibile quantūcunque duret

per

## Quæstio IIII.

65

per magnum tempus, utputa per quingentos, vel per mille annos, & ex quo tempus illud finitur est quia finitum finitius sumptu totu est finitum. Si mundus fuisset ab eterno, quia transuisset infinitum tempus: oportet, q generabilia, & corruptibilia in illo infinito tempore fuissent infinita, fuissent, n. sicut hanc hypothesim infiniti equi: ipsa iti leones, & sic de alijs gnabilibus. vbiq; autem est dare infinita, no est dare primu: i. in qualibet motu locali, quia sunt ibi infinita mutata esse, no est ibi dare primu mutatu esse. Ille. n. qui mouet rotam, no mouet ea in vniuersali, sed mouet ipsam in particuliari: attamen, quia in illo motu sunt infinita mutata esse; no est ibi dare primu mutatu esse. sic si Deus fecisset ab eterno. celi, & subiecisset ipsum reuolutionibus: no subiecisset ipsum reuolutionibus in vniuersali, sed in particuliari: attamen, q fuissent infinita reuolutiones, no esset dare reuolutione primam; hoc em posito: fuissent ab eterno reuolutiones, sed non esset signare reuolutionem, que fuisset ab eterno producta; quia tunc illa reuoluçao esset prima, & esset ibi signare reuolutione primam, qd est impossibile secundu hypothesis facta. Sic si Deus ab eterno subiecisset materiam formis gnabilibus, & corruptibilibus, utputa formis leonum, & formis equorum, & alijs formis: no subiecisset materiam huiusmodi formis, in vniuersali, sed in particuliari: attamen, quia hoc posito, fuissent infiniti leones, & infiniti eq fm hanc hypothesis: posset dici, q equi, & leones fuerunt ab eterno, sed no esset signare leone, nec equu, qui fuisset productus ab eterno, q tunc ille leo, vel ille equus esset leq primus, vel equus primus, qd est impossibile. Si ergo materia fuisset eterna, potuisse Deus de illa materia facere hoc celu signatum, vel hunc Solē signatum, vel hanc Lunā signatā, q talia no sunt gnabila, nec corruptibilia nullū, nō gnabile, vel corruptibile posset signari, qd de materia eterna fuisset productu ab eterno, q tunc illud esset primu tale. ergo si mundus fuisset ab eterno, vt ab eterno fuissent gnabilia, & corruptibilia: non esset signare primu gnabile, hec primu corruptibile. Iō si Deus de materia eterna fecisset ab eterno aliqd, quo signari posset, factio illius, no mensuraret instanti tpis, q no esset t pale, sed mensuraretur in instanti, quod no est instantis fluens, sed est instantis stans. Igitur si Deus fecisset mundum ab eterno: fecisset materiam ab eterno subiectam corporibus perpetuis, utputa corporibus supercelestibus, & ab eterno fecisset materiam subiecta formis gnabiliu, & corruptibiliu, utputa formis istorum inferioru: ita, q ab eterno fuissent gnabiliu, & corruptibiliu, & ab eterno fuisset corpora perpetua, & supercelestia: aliter tamen, & aliter, quia esset determinate signare hoc corpus supercelestes, vel illud, quod fuisset productu ab eterno: sed non esset signare hoc gnabile, vel illud, quod esset ab eterno factu, quia tunc illud esset generabile pri-  
mum: ergo si volumus loqui de instanti, quod mensurat productiones factibilium, dicemus, q ab eterno in instanti fuisset productio generabi-

lium, & productio perpetuorum: sed productio corporum perpetuorum fuisset ab eterno in instanti semper manente: productio vero corruptibilium fuisset ab eterno in instanti semper fluente. & quia instanti, quod mensuraret productionem corporum perpetuorum, esset semper stans: posset signari instantis, in quo esset producta corpora perpetua, & per consequens possent signari corpora perpetua, quae essent ab eterno producta. Sed, quia instantis, in quo fuisset producta generabilia, & corruptibilia, non fuisset instantis manens, sed instantis semper fluens: & quia illud instantis non incepisset fluere, sed ab eterno fluxisset: non esset signare instantis, in quo primo essent facta generabilia, & corruptibilia, quia, hoc posito, esset signare quando primo incepit fluere illud instantis: quo posuo, non semper, & ab eterno fluxisset, sed fluere incepisset, & sicut non esset signare instantis, in quo primo essent facta generabilia, & corruptibilia: sic non esset signare primum generabile, nec primum corruptibile. Cum ergo dicatur: si Deus in instanti fecit mundum: ergo ante illud instantis non fuit mundus: aut loqueris de instanti; quod mensurat productionem perpetuorum: aut de instanti, quod mensurat productionem corruptibilium, nā mundus est quoddam totum ex corporibus perpetuis, & temporibus compositum: si loqueris de instanti, quod mensurat productionem perpetuorum (quia illud instantis est stans) portuit ab eterno else: propter qd non arguitur, quod non fuerit mundus ab eterno: sed quod non fuerit mundus ante eternum. Si autem loqueris de instanti, quod mensurat productionem corruptibilium (quia illud instantis fuisset semper fluens, & non esset signare quando primo fuisset generabile, & non esset signare quando primo fuisset facta generabilia, no ergo ex hoc arguitur, quod generabilia non fuissent ab eterno: sed, q no esset signare generabile, quod fuisset ab eterno: vel quod idem est, quod non esset dare primum generabile, secundu ergo hanc hypothesis coequa essent hæc duo instantia, & quodlibet illorum fuisset ab eterno: videlicet instantis semper manens, quod faceret eum, & mensuraret productionem perpetuorum, & instantis semper fluens: quod faceret tempus, & mensuraret productionem corruptibilium, nam licet motus, vel alteratio mensuretur tempore: inductio tamen formæ, & acceptio esse, & generatio, siue productio cuiuscunque substantiae mensuratur instanti, generabilia itaque, & corruptibilia non fuissent ante instantis semper fluens, & perpetua non fuissent ante instantis semper stans: sed cum ista instantia essent coena, & quodlibet illorum secundum hanc hypothesis fuisset ab eterno: non arguit argumentum, quod corpora corruptibilia, vel perpetua non fuissent ab eterno: sed, quod non esset signare primum.

Quod autem tertio addebatur, quod si aliquid adnihilaret, no esset ibi infinitas ex parte post: ergo si aliquid creatur, no erit ibi infinitas ex parte ante:

Aegid. super ij. Sen.

I videtur

Instans da plex.

Mundus no fuit ante instantis, quod mensurat productionem perpetuorum, portuit ab eterno esse

videtur hanc ratio huic consequentia inniti: nec ad nihilabitur: ergo non durabit in infinitum: ergo à simili hoc fuit ex nihilo: ergo non sicut per tempus infinitum. si, n. quod aliquando erit ad nihilatum: aliquando non erit: propter quod non perpetuabitur in esse ex parte post: ergo, quod fuit ex nihilo, aliquando non fuit: nec durauit per infinitum tempus ex parte ante; Dici debet, qd non est simile de nihilo fieri aliqd, & de aliquo nihil. Nā si mundus éternus fuisset: ex nihilo fuisset factus, & fuisset factus post nihil: non post, dura-  
tione, sed natura: possumus enim intelligere, qd effectus diversus in esse à causa, sit coquus causæ: secundum quod docet August. 10. de Ciu. Dei. c. 3 i. dicens: Si pes ex æternitate semper fuisset in puluere, semper ei subesser vestigium, quod tamen vestigium à calcante factu nemo dubitat, nec alterum altero prius esset: quamvis alterum ab altero factum esset. Et, vt clarius hanc senten-  
tiā ponamus: dicamus, quod Deus creat dando esse: ad nihilat subtrahendo esse: quantum ergo est ex parte dare esse: si nihil aliud repugnat: possumus intelligere, qd Deus sicut sine initio est: sic sine initio dat esse alicui: ergo illud, cui dat esse, si nihil aliud repugnat: potest esse Deo coquum ex parte ante, sed illud, cui Deus accidit esse: si nihil aliud repugnet: sequitur ex ipso accipere esse, qd illud, quod ad nihilatum est, & à quo acceptum est esse: non sit coquum Deo ex parte post. Dicemus ergo, quod quantum est ex parte dare esse: si nihil aliud obuiat: creatura potuit esse coqua Creatori. Vel possumus dicere, qd argumen-  
tum arguit magis pro æternitate, quam contra: dicitur enim ibi, qd creatio naturaliter tendit ad esse: ad nihilatio ad non esse, sic ergo debemus ar-  
guere de infinite à parte post, respectu non essi in ad nihilatione: sicut de infinite respectu esse ex parte ante in creatione: vt dicamus, id, quod ad nihilabitur per infinitū tempus à parte post: poterit habere non esse: ergo id, quod fuit creatū per infinitum tempus ex parte ante potuit habe-  
re esse: cum, n. creatio tendat ad esse: ad nihilatic ad non esse: sic, vt videtur, debemus loqui de es-  
se in creatione: sicut de non esse in ad nihilatione. Prima tamen responsio magis est ad rē, quia po-  
nentes, quod mundus potuit esse ab éterno: dice-  
rent nihil præcessisse creaturam natura: tamen si creatura ad nihilaretur, & fieret nihil; tunc etiam duratione aliquid sequeretur creaturā: qd, n. per-  
dens esse sit Deo coquū ex parte post, est impos-  
sibile: sed, qd accipiens esse ab eo sit ei coquum ex parte ante: quantum est ex parte recipere esse: si nihil aliud repugnaret, nullum videtur incóueniens, vtrum autem aliquid aliud repugnet, propter quod cōcludatur hoc esse impossibile: neutrā partem asserimus, sed dicimus, qd rationes, quas vsq; nunc vidimus: volētes probare, qd hoc repugnet creaturæ, & qd non potuit esse: videtur nobis solubiles, & non esse demonstrationes.

*Ad rationes ex parte infinitatis.*

Ex his etiā possunt solvi rationes in hac ma-  
teria sumptu ex parte infinitatis. nā cūtī primo

A dicitur, qd si mundus fuisset ab éterno, infinitus si-  
ret additio, & vnum infinitum eset maius, quam  
aliud, & vnum infinitum eset hoc modo maius  
alio: quia fuissent ibi infinitæ revolutiones Solis,  
& Lūnæ, & tamen fuissent ibi saltæ duodecies ta-  
tiens revolutiones Lūnæ, quam Solis: totū solu-  
tum est in tertio præambulo: vbi assignauimus so-  
phisticationes, & deceptiones, quæ possunt con-  
tingere circa infinitum.

Quod autem secundo addebat, qd in infinitis  
non est ordo: p qd si revolutiones fuissent in  
finite, non fuisset vna revolutione prior alia; Dici de-  
bet, qd in infinitis non est ordo p se causalitatis, im-  
possibile est, n. aliquæ effectu p se depedere ex infi-  
nitis causis: sed bene pōt in infinitis esse prius te-  
pore: ex quo tēpus ponitur durasse in infinitum:  
vt, qd vna revolutione fuerit prior alia tempore, &  
alia prior tempore, & sic in infinitum. Vel pōs-  
sumus dicere: hoc esse non omniquaque verum, qd  
in his, quæ vadunt in infinitum, nullus sit ordo:  
nam numeri in infinitū vadūt, & tamē est nume-  
rus post numerum, & est ordo in numeris; tamen  
nullū est dare numerum actu: qui sit ex infinitis  
causis, vel quæ præcesserint infiniti numeri. Ita,  
si mundus fuisset ab éterno: nullam eset dator re  
in actu, quam præcessissent infinita, quæ esent  
per se causæ illius rei. Et quando dicebatur, quod  
vnum animal est per se causa alterius animalis,  
Dici debet, qd generans est per se causa geniti: ita,  
qd pater est per se causa filii, sed equi præcedentes  
hunc equi generantem: sunt per accidens causa  
huius equi geniti. Si enim faber fuisset æternus  
& martelli esent generabiles, & corruptibiles.  
habuisset infinitos martellos: ita, qd hūc martel-  
lum præcessissent infiniti martelli. Sed hoc esse  
per accidens: sufficeret enim vtus martellus a-  
constituendū hūc martellum. qd aut infiniti mar-  
telli præcesserint, accidit hūc martello, fuerint  
enim præcedentes martelli, causa sine qua non: sed  
non fuerint causa per se. Quod vero ibidē addeba-  
tur: quare in his, quæ sunt per se non pōt esse in-  
finitas: sed in his, quæ sunt per accidens; Dici dēt,  
qd non hēt difficultatē, qd queritur: nā habere tāt  
per se: est hēt cām déterminatā: hēt aut cām per  
accidens: est hēt cām indeterminatā, qd ergo p se sic  
infinitū, & indeterminatū: est incōueniens: sed, qd  
p accidens, qd de se dicit qd indeterminatū: sit in-  
finitum, & indeterminatū: non est incōueniens.

Quod autem addebat tertio, quod si mu-  
ndus fuisset ab éterno: fuissent infinita pertransi-  
ta: ergo nunquam fuisset deuentum ad revolutio-  
nem istam, solutum fuit in deceptionibus, quas  
adduximus circa infinitatem. Quod vero ibidē  
addebat, quod hoc posito infinitæ revolutiones  
præcessissent revolutionē hodiernā, & hester-  
nā, & aliā hesternā, & terrā hesternam: ergo non  
plures revolutiones præcessissent vna revolutionē,  
quam aliam, solutum etiam fuit in eisdem dece-  
ptionibus: vbi instabatur in numeris: quomodo  
infinitæ species numerorum excedūt denarium,  
& infinitæ centenarium, & bene soluebatur, vni-  
de contingit talis deceptio.

Quod

Infinitus  
an sit ord

Infini-  
tus in i-  
que sur-  
fe, esse &  
posit.

**Quod vero addebatur quarto,** quod tunc intellectus angelī, qui est finitus, posset intelligere infinita actu, quia nullius obliviscitur; Dici debet, quod si mundus fuisset ab æterno, & angelus ab æterno, & fuissent infiniti equi: non posset angelus simul intelligere infinitos equos, nā hic equus generabilis, & corruptibilis, dicit e-  
quum determinati temporis: nam si distinetur talis equus: hic, & nunc, quæ sunt conditiones materiae: ingredentur diffinitioem eius. Si ergo intelligitur hic equus gnabilis, & corruptibilis; intelligitur determinatum tempus, in quo est talis equus. & quia nunquam angelus posset simul intelligere totum tempus, si mundus fuisset ab æterno: sed semper posset intelligere maius tempus, semper maius tempus: nunquam tamen posset intelligere infinitum tempus: sicut semper posset intelligere plures equos, semper intelligere plures equos, nunquam tamē actu intelligerent infinitos equos, quia infiniti equi nō fuissent nisi in infinito tempore; totum autem infinitum tempus simul comprehendendi ab angelo es-  
set impossibile.

\*Angelus non potuit ser intelligere totum tempus si mundus fuisset æternus.

\*Animatus infinitas an- fuisse, stan- te mudi- teritate.

Animatum infatio nō potest esse per circuitus secundū na- turę cursū.

Animatum infinitas in actu cur nō sequatur, etiam si ex Art. mun- dus fuisset bus. Addi- eti, quod An. nō ne- scivit qu-

\* Quod vero addebatur quinto, quod tunc essent infinitæ animæ rationales actu, quod est impossibile; Dici debet, quod cum queritur: vtrum possit demonstrari, quod impossibile fuerit mundum fuisse ab æterno: non est quæstio de omnibus, quæ sunt in mundo: nec de omni modo, quo sunt in mundo: nec quomodo est, vtrum potuerit esse secundum naturæ cursum: sed vtrum Deus potuerit facere: vel virum possibile fuerit hoc esse à Deo, arguamus ergo sic: Constat, qd si quereretur, vtrum Deus posset per circulationem infundere animas corporibus, quilibet concederet, quod sic, nam Deus potest quamcunque dispositionem inducere in quamcunque materia: etiam si res esset annihilata; secundum Sanctorū sententiam posset eam, vnde vellet, eandem numero reficere: nam si aliquis fuisset nutritus ex embrionibus puerorum, & nihil haberet de materia, quod non pertineret ad veritatem humanae naturæ aliorum hominum: ille tamen homo resurgeret, & Deus vnde vellet, ei materiā restauraret, & in materia illa induceret dispositionem eandem; vt posset infundi eadem anima. Si ergo quereretur: vtrum secundū naturæ cursum posset esse infusio animarum per circulum: dicemus, quod non. Si quereretur: vtrum Deus posset hoc facere: dicemus, quod sic. Si ergo Deus posset per circulum infundere animas, & hoc faciendo, si mundus fuisset ab æterno: non fuissent infinitæ animæ: constat, quod si Deus fecisset mundum ab æterno, & si fuisset homo ab æterno, potuisse facere, quod non essent infinitæ animæ.

Ad argumentum ergo cum dicitur, quod essent infinitæ animæ: dici potest, quod si Deus fecisset mundum ab æterno potuisse facere hominem in tempore, nā multi doctores Græcorū posuerunt angelos factos ante mundum. Si ergo mundus fuisset ab æterno: non fuisset magnum inconueniens, hominem factum post mū-

dum. Vel possumus dicere, vt dicebamus, quod si mundus fuisset ab æterno, & homo ab æterno: potuisset Deus inuenisse modum, quod non essent infinitæ animæ: vt modum illuin, quem assignauimus, vel inuenisset alium modum multo congruentiorem, ad quem inuestigandum intellectus noster non sufficit.

uis numeri posse esse in- finitū, sed solum eū, qui in exten- sione ma- gitudinis cuius vni- tes sit quā- ritates coti- nuae.

Quod autem addebatur ibidem, quod est error in Philosophia ponere tales infusiones animalium, quia actus actiuorum sunt in paciente, & disposito: dici debet, quod ratio solum ar- guit, qd hoc fieri non possit secundum naturæ cursum: sed, quod Deus hoc non possit facere: ratio non concludit.

\* Art. 2. de- aia. t.c. 24.

Quod autem addebatur sexto, quod oē præteritum aliquando fuit futurum; dici debet, qd sicut, si mundus fuisset æternus, tempus præteritum fuisset infinitum, & sine initio: sic totū tempus fuisset futurum, quod in illo toto tempore non esset dare terminum nec initium. non ergo esset dare instans, in quo possemus dicere totum tempus fore futurum.

Quod autem addebatur ibidē: Quelibet dies præterita prius fuit futura, sed quælibet dies idē est, quod omnes dies: ergo, &c. Dici debet, qd tales argumentationes sunt sophisticæ, & possunt solui per simile, qd habetur in de generatione, & corruptione. Nam continuum est diuisibile secundum quocunque signum: non tamē potest esse diuisum secundum omnia signa, est enim continuum diuisibile secundum quocunque signum, quia nullum signum potest signari secundum, qd non posset diuidi, & secundum, quod non posset esse diuisum: non tamē potest esse actu diuisum secundum quocunque signum, quia nec omnia signa continui actu signati possunt: Sic quælibet dies præterita fuit futura: tamen, quia non omnes dies signati possunt: nunquam est signare ali quod instans, in quo totum tempus fuerit futurum. nā, qd dies præterita prius fuerit futura, hoc est, quia instans, quod est principium futuri; sit postea finis præteriti: nunquam ergo præteritū potest signari futurum, nisi quia incipit esse præteritum. Si ergo sine initio, & sine inceptions fuisset tempus præteritum: nunquam totum huiusmodi posset signari fuisse futurum.

Quod autem addebatur septimo, qd si mundus fuisset ab æterno: sequeretur hoc inconueniēs, qd inter duos asinos fuissent infiniti asini; Dici potest, quod, vt patuit in solutione principali, si mundus fuisset æternus, nō esset signare aliquod generabile, quod esset æternum, quia tunc illud generabile durasset per tempus infinitum: hac ergo hypothesi stante: qd generabilia fuissent ab æterno: non, quia esset signare aliquod generabile æternum: sicut esset signare Cœlum, vel Solem, qui fuisset ab æterno, sed pro tanto generabilia fuissent ab æterno, quia non esset signare instans, in quo inscipisset generatio illorum. \* Si ergo Deus fecisset aliquem asinum ab æterno: ille asinus non generalasset, quia nihil, quod durat per infinitum tempus secundum naturæ cursum est

\* Generabi- lia quo fac- tent æternas, si mundus fuisset æter- nus.

\* Animal aternū an posset gene- rare.

generationi, vel corruptioni subiectū, nec tamen propriet hoc asinus generans esset nobilior illo a-sino non generante, quia sicut potest aliquis e-quus, quod non pōt angelus; nec tamen est pro-poter hoc simpliciter nobilior angelo, sic: si asinus aliquis signatus fuisset ab æterno: secundum na-turæ cursum non generaret: non tamen esset ignobilior asino generante, nā dimittamus de ho-mine, vbi semper est specialis difficultas genera-tio, & corruptio in alijs rebus data est, vt, quia non possunt se continuare eodem numero: con-tinuerūt se eodem specie: hēc enim posset alia cau-sa assignari: hēc tamen est bona causa, sed si asinus aliquis signatus fuisset ab æterno, (quia ille durasset per infinitum tempus ex parte post) con-tinuerūt se in numero per tempus infinitum à parte post; ideo, quod talia generarent: ea, quae oriuntur ex sensibilibus, nō admittunt. Vel pos-sumus dicere, quod si Deus fecisset aliquem asi-num ab æterno, & ille genuisset: inter huiusmodi asinum, & hunc asinum non possent esse infiniti asini, nam nunquam asinus genitus est coeūus generanti: sed æternum præcedit æternitate om-ne sibi non coeūum, asinus ergo ille æternus præcessisset suum filium æternitate (accipiendo æter-nitatē largè) pro omni eo, quod compræhendit infinitum tempus. & quia asinus primogenitus ab asino fuisset temporalis, nō potuissest hoc mo-do esse infiniti asini, sed si fuissent infiniti asini, hoc est, quia semper fuisset asinus ante asinum, & nunquam potuissest signari, qui fuisset æter-nus asinus.

Quod autem addebatur octauo, q̄ actio agen-tis non terminatur ad vniuersale, sed ad particu-lare: solutum fuit in solutione principali. Nam si cœlum fuisset factum à Deo ab æterno, & Deus ab æterno revoluisset cœlum: non causasset teuo-lutionem cœli in vniuersali; attamē, quia huius-modi revolutiones non habuissent initium, non esset dare revolutionem primam, sed semper ante revolutionem fuisset revolutione infinitum. Et quod dicimus de cœlo secundum revolutio-nes ad fiduciam: diceremus. secundum hūc modum loquendi de materia respectu transmutationum ad formam. Si enim Deus ab æterno fecisset ma-teriam; & subiecisset eam transmutationibus ad formam: non esset dare transmutationem ptimā: nec formam ptimā in tali materia, sed semper ante transmutationem fuisset transmutatio, & ante formam forma in infinitum: nō tamen pro-pter hoc talia fierent in vniuersali, sed in particu-lati, vt in solutione principaliter diffusus di-cebatur.

Quod autē addebatur nono, quod fuissent in-finiti dies, & quolibet die Deus potuissest facere vnum lapidem; Dici debet, quod hēc ratio non concludit intentum, sed petit sibi quandam dif-ficultatem solui: nam quoiquot Deus potest face-re in pluribus diebus, & in pluribus instantibus: potest facere in eadem die, & in eodem instanti: nam in eodem instanti dicuntur fuisse facta, cœ-lum Empyreū; Natura angelica, & Corporalia,

A vel materia istorum corporalium: cum ergo hēc sint ita diversa, & cum tot dicantur esse species Angelorum. quia, vt inquit Dionysius 14. c. de Angelica Hierarchia; Sunt plures, quām sint species omnium istorum corporalium: Si Deus tot potuit facere in uno, & eodem instanti: nec plura potest facere in duobus instantibus, quām in uno; consequens est, quod si etiam essent infini-ti dies, vel infinita instantia: nō propter hoc Deus plura posset. Vult ergo hēc ratio sibi hanc dif-ficultatem solui; & An Deus potuissest facere infinita. Ad quod dicemus, cum Commentatore in 12. Metaphysicā: Quod nullū agens potest, qd repugnat effectui, quia tunc esset agens, & non agens. & quia infinitas repugnat effectui: nec in eodem instanti: nec in pluribus instantibus: nec etiam in infinito tempore; possent fieri infinita, quod essent actu infinita, quia hoc repugnat ef-fectui.

\* Angeloi  
spēs quer.  
Vide id fu-sus. d. 3. p. 4.

\* An Deu-potuissest fi-cere infinitum. Et Phys. c. 4.

#### Ad rationes ex parte factio[n]is.

Ex his etiam solui possunt rationes sumptæ ex parte factio[n]is: nam cum primo dicitur, quod si mundus fuisset ab æterno: non differret fieri creaturæ à facto esse; Dici debet, quod in crea-tione semper sunt simul fieri, & factum esse: nā cum creatione non fiat successiuē, sed simul tota; si-mul est creari, & creatum esse, & fieri, & factū esse: sicut videmus per simile, quod quia forma substantialis inducit in instanti; simul est eam induci, & inductam esse. Possumus tamen aliquā differentiam assignare in talibus, inter fieri, & fa-citum esse, nam in his, quae de nouo creantur, est signare primum instans creationis: in illo ergo primo instanti creature fit, & facta est, vel creaturæ, & creata est. In omnibus autem alijs instantibus non propriè dicitur, quod fiat vel creetur; sed, q̄ facta, & creata sit: ergo creatum esse, & factū esse, respiçit tam primum instans creationis, quām totum tempus sequens. sed creari, & fieri respi-cit primum instans solū. Sed si mundus fuisset ab æterno, creatum esse, & factum esse competere creaturæ ab æterno, & in omnibus instantibus sequentibus: sed creari, & fieri competenter crea-turæ ab æterno tantum. Si enim mundus fuisset æternus; Deus fecisset creaturam, & conseruasset in facto esse: sed fecisset ab æterno: conseruasset autem in facto esse, & tunc, & postea fecisset ergo Deus mundū: sed, nō esset signare instans, in

D quo fecisset: secundū, q̄ August. 10. de ciu. Dei docet nos imaginari de vestigio pedis: nam si ab æterno fuisset vestigium, quod factum esset à pe-de, nemo dubitare: non autem est intelligibile, quod vestigium factum esset à pede, nisi pes fe-cisset vestigium; vestigio ergo secundum hanc hy-pothesim fieri competenter ab æterno, sed factum esse competenter ei ab æterno, & postea: nec est inconueniens, quod aliquid simul fiat, & factū sit, cum non fiat successiuē.

Quod autem addebatur secundo, quod esse creature esset semper in fieri, quia non differret ibi fieri, & factum esse; Pater, q̄ siue mundus fue-tit

## Quæstio IIII.

## Artic. II. 69

tur ab æterno, non incipit in tempore, semper esset differentia inter fieri, & factum esse, nam si fuisset ab æterno: ab æterno fuisset fieri, & factum esse. Sed per totū tempus post, verificaretur factum esse, & creatum esse: non propriè fieri. Dicitur autem non propriè fieri, quia secundum aliquem modum verificari posset, q̄ esse creaturæ esset semper in fieri: competeret enim creaturæ fieri, etiam si ab æterno fuisset, & competere ei fieri in instanti temporis: non, quod instantis temporis creationem mensuraret, sed quia illi creationi assisteret, & esset illi creationi coeū. In instanti ergo fecisset Deus mundum: non in instanti aliquando non fluente, sed semper fluente, & quia non esset signare & instans, quod non fluxerit, non esset signare instans, in quo Deus fecerit. Multa, n. sunt, quæ facta sunt, & verē sunt: quibus tamen non est signare, quando primo facta sunt, vt si ab æterno fecisset cœlum, & ab æterno voluisse ipsum: verum esset, quod fecisset hoc cœlum, & hunc motum cœli, sed non esset signare, cum primo fecit: nec cum primo mouit. Aduertendum autem, quod sensibiliter procedendo dicemus, q̄ in quolibet motu nō est signare, cum mouens primo mouit: est enim signare, cum nihil erat de motu, sed non est signare primum moueri, loquendo de motu locali, vbi est magis continuitas, quam in alijs: non ergo possumus negare ipsum moueri nō esse creatum à mouente, quia non est signare primum moueri: sic non possemus negare, quod Deus non fecerit mundum: dato, quod non esset signare quando primo fecerit: non enim solum in successu, sed etiam in permanentibus, vt patuit in vestigio pedis, si ab æterno fuisset pes in pulvere, ab æterno fuisset vestigium, quod factum fuisset à pede nemo dubitaret, & per consequens, quod pes non fuisset, nullus negaret. attamen quando primo fecisset, vel quando fecisset, non esset signare.

Quod autem tertio addebatur, quod si creatura fuisset ab æterno, non potuisset Deus non fecisse creaturam, & quod præteritum non potest impediri, nisi quando est futurum; dici debet, q̄ sicut si mundus durabit in perpetuum: Dominus regnabit ultra mundum, iuxta illud: Dominus regnabit in æternū, & ultra. Sic si mundus fuisset ab æterno: Dominus fuisset ab æterno, & ante. Ipse ergo mundus in Deo fuisset factus tanquam in causa, & Deus fuisset ante mundum, tanquam causa: dato ergo, quod mundus ab æterno fuit: Deus ab æterno potuit facere, & non facere, vt si Deus operatur in aliquo instanti, cum deuersu est ad illud instans, in quo operatur: potest in illo instanti operari, & non operari: non quod ista duo simul possint esse, quod operetur, & non operetur. Sed quia in potestate sua est operari hoc, vel oppositum, sicut sibi placet. Cum vero arguitur: vel potuit non facere, quando fecit, vel ante, vel post; dici debet, quod si Deus fecisset mundum ab æterno, potuit non facere, quando fecit, vt potuit non facere ab æter-

**CONTRADICTIONE.**  
Instans pri  
mum nō fu  
xit, vt ait  
Doctor. 2.  
part. He  
xam. c. 2, sed  
incipit.  
Hic autem  
non loqui  
tur de pri  
mo instati,  
sed de insta  
ti cōliter di  
cto. Tu fu  
sus id vide  
paulo super  
ius. art. I.

Deus an  
temuisti  
si mundus  
æternus;

A no, quod ab æterno ponitur fecisse, non quod simul ponisset facere, & non facere, sed quia in potestate sua erat alterum horum eligere, & secundum electionem agere, sic, si mundus fuisset ab æterno, quia prius fuisset in causa sua: non prius duratione, sed prius natura: & quia Deus est agens per electionem: prius eligisset facere, vel non facere, quam fecisset. Præteritum ergo non potest non esse præteritum, & si mundus ponitur ab æterno factus, non potest esse non factus: & quodocunque ponitur factus, non potest esse non factus: tamen quandoeunque fuit mundus factus: sive ponatur ab æterno factus, sive in tempore: prius fuit in potestate causæ ipsum facere, vel non facere, quam esset factus: propter quod non ex necessitate, sed ex libera Dei voluntate fuit mundus factus: potuit ergo non fieri, si Deus eum non facere decreuisset.

Quod autem addebatur quarto, q̄ non differt produtio filij à productione creaturæ: nisi quia productio filij esset in diuina substantia: creaturæ vero in aliena substantia; Dicuntur, q̄ immo, quia Deus de necessitate produxit filium: non de necessitate coactionis, sed de necessitate immutabilitatis, sed creaturam produxit ex merita liberalitatem, nam etsi ab æterno produxisset eam: prius elegisset eam producere, & potuisset ab æterno non producere: non, q̄ simul produceret, & nō produceret, vel q̄ faceret productum non esse productum, vel præteritum non esse præteritum: sed quia ab æterno in potestate sua erat agere, vel non agere, sicut sibi placebat.

Quod autem addebatur quinto, q̄ si creatura ab æterno fuisset, non differret in ea creatio, & conservatio; solutum est per iam dicta, nam sicut dabamus differentiam inter fieri, & factum esse: sive mundus ponatur factus esse ab æterno: sive in tempore: sic dicemus differentiam inter creationem, & conseruationem, nam si mundus fuisset ab æterno: & ab æterno, & post mundus fuisset in facto esse, & Deus conseruasset mundum: non tam ab æterno, & post Deus fecisset, & creasset mundum, sed ab æterno tantum.

Quod autem addebatur sexto, q̄ Deus non posset materiā de uno esse reducere ad aliud esse: dato, q̄ materia ab æterno fuisset sub aliquo esse sine nouitate: ergo in multo magis de nullo esse potest facere aliquid esse sine nouitate: Debet dici, q̄ istud multomagis est multo minus, nam si materia ab æterno fuisset sub aliquo esse; oportet, q̄ duratione præcederet aliud esse, qd induceretur in ipsa, quia non posset simul esse, & non esse: sed nullum esse, si ab æterno fuit mundus: nō præcessit duratione, sed natura tantum. Si enim de nihilo fieret aliquid materialiter: sic, q̄ ipsum nihil prius esset nihil, & postea fieret materia alicuius, & acciperet esse: fortè haberet apparentiam, quod dicitur. Sed si ab æterno fuisset mundus, fuisset factum aliquid ex nihilo non materialiter, sed ordinaliter; non ordine durationis, sed naturæ.

**Deus face  
re no[n] p[ot]est  
Præteritum  
nō esse p[ot]  
tentum. 6.  
Moral. c. 2  
sub finem  
Sed, cur sic  
vide Do.  
1. sen. d. 2  
q. 1.**

**Deus necel  
litate imm  
utabilitatis  
prodixit  
filium, sed  
creaturā ex  
merita libe  
rilitate.**

**Mundus q[uo]d  
fuisset ab  
æterno**

*Ad Auctoritates Sanctorum.*

Auctoritatibus in contrarium facile est respōdere, nam cum dicit Damascenus, q̄ creatio in Dei voluntate opus existēs nō est coeterna Deo; nec quod creatum est aptum natū est esse Deo coeternum; Dici debet, q̄ in hoc datur dissen-tia inter productionem filij, & creature, quia produc-tio filij est ex natura, ideo necessaria, & im-mutabilitas est coeterna patri: produc-tio autem creature est ex voluntate Dei; ideo non est coeterna Deo, vel non est apta nata, vt sit coeterna Deo. i. de se non dicit aliquid cōtēnum suo fa-ctori, sed solū in voluntate Dei, vt tunc sit crea-tura, cum Deus voluerit eam esse. Auctoritas ergo magis est ad contrarium, quam ad proposi-tum, vt sicut Deus voluit siue ab æterno, siue in tempore; sic creature fuerit: ipsi tamen creature de se non debetur æternitas, sicut debetur filio.

Quod autem adducebat de Amb. in Hexame-ron, quod inconveniens est, vt æternitas operis coniungatur cum æternitate Dei; Dici potest, si-cut dicit August. 83. q. quæstione de Deo, & crea-tura, quod si semper aliquid viuat; tamen mu-tabilitatem patiatur, nō propriè appellatur æternum; æternitas ergo operis non propriè coniungitur, nec æquatur cum æternitate Dei, quia si ab æterno fuisset creature, nō esset immutabilis, sicut Deus: nec mensuraretur eadem æternita-te cum æternitate Dei.

Quod autē addebatur de August. quod crea-tura est ex eo, quod adhuc nō est, &c. Dici debet, quod sequendo hunc modum: dicemus, quod diffinit creaturam secundum, quod fuit: non se-cundum, quod potuit esse. Vel possumus dicere, quod omnis creature quantum est de se: non fuit, & nihil fuit, solum autē voluntate Dei fuit. Diffiniendo autem creationem secundum, quod fuit, quia fuit facta in tempore: sic creature prius non fuit, & postea fuit duratione. Sed secundū prætaxatum modum, creature prius non fuit, quam fuerit, non duratione, sed natura. si ergo mundus potuit esse ab æterno, dicemus August. diffinisse creaturā solum secundum, quod fuit, quia dicit, quod creatura aliquādo non fuit, qd non esset dicere: si ab æterno fuisset, dicetur et-go, quod id, quod dicit August. de creature, nō est propriè diffinitio, sed est quædā notificatio, vel descriptio creationis, non quocunq̄ modo sumptæ, sed secundū, quod fuit, & habuit esse.

Concludamus ergo, & dicamus, q̄ rationes factæ, q̄ mundus non potuerit esse ab æterno: vi-dentur nobis esse solubiles, & non esse demon-strationes; tamē, vt supra tangebamus, quia mul-ta sunt vera, quæ demonstrati non possunt, & multa sunt demonstrabilia, ad quæ nondum in-ueniæ sunt demonstrationes; ideo nō tenemus, q̄ mundus potuerit esse ab æterno: nec q̄ non possit demonstrati, sed q̄ rationes ad hoc factæ non videntur nobis esse demonstrationes. Si ergo in hac quæstione aliquando visi sumus dice-re, q̄ mundus potuit esse ab æterno: non tanquam hoc asserentes diximus, sed gratia disputationis

Tomo 4.  
Aeternitas  
terra qua?

Epilogus ar-ticuli.

Filij Dei  
producio ex  
naturæ crea-turæ vero  
ex solu-nate.

A hoc assumebamus, vt possemus ostendere rōnes contra hoc factas non concludere. Certum est tamen, q̄ Deus potuit facere mundum ab æter-no, quia ab æterno potentiam habuit, & non ac-cepit eam in tempore, vt mundum faceret.

Deo pot-  
mundū :  
æterno f-  
cere.

## ARTIC. III.

*An illud de præteritis, sed occul-tis vaticiniū: In principio crea-uit Deus cœlum, & terram; re-ctè exponatur.*

*Conclusio est affirmativa.*

D.Th. 1.p.q.46.art.3. Item 2.senten.d. 1.q.1.art.6. Et quo. 5.q.1.art.1. Et Opus. 9.q.1co.Guill. Altis. 2.sent. q. & tract. 7. Nic. Lyr. & Gloss. Ord. Ric. d.1. in fine luper litteram.

B

L T I M O quæritur de exposi-tione illius verbi: In principio creauit Deus cœlum, & terrā. Et videtur, q̄ inconvenienter exponatur, q̄ in principio, i. in filio pater creauit cœlum, & terram. Nam principium totius deitatis est pa-tet, quia secundum Dio. 2.de di.no. pater est fon-tana deitatis: principium ergo nō debet appro-priari filio, sed patri.

Præterea, si dicimus, quod pater est prin-ci-pium non de principio; filius principium de principio, & spiritus sanctus principium à prin-ci-pio, videtur, q̄ ly in principio debeat exponi de spiritu sancto, nam secundum August. illud

C Apostoli: Ex ipso, & p ipsum, & in ipso sunt omnia: non est confuse accipiendum, nam omnia sunt ex ipso, i. ex parte: omnia per ipsum, i. per fi-liū; omnia in ipso, i. in spiritu sancto: ergo quod dicitur: In principio fecit Deus, debet expo-ni de spiritu sancto.

Præterea videtur, quod inconvenienter exponatur: In principio, i. in principio temporis, nam tempus non fuit ante motum firmamenti: mundus autem factus fuit ante firmamentum: cum firmantū factū fuerit secunda die: ergo &c.

Præterea, tempus dicitur esse cœlum cœlo: ponunt. n. ista quatuor coqua: Natura angelica, Cœlum, Tēpus, & Materia informis. Sed tem-pus non fuit factum in principio temporis, quia tunc fuisset tempus in indiuisibili, nam cum fa ctum est, aliquid est. Si ergo tempus in instati fa ctum fuit, in instanti fuit, quod est inconveniens.

Præterea videtur, quod inconvenienter ex-potatur: In principio fecit Deus cœlum, & ter-ram, i. ante omnia, nam primum rerum i.creatarum est esse, vt dicit propositio quarta de causis. nō ergo cœlum, & terra sunt creata ante omnia.

Præterea dicitur: Qui viuit in æternum, crea-uit omnia simul, non ergo ante omnia fuerunt crea-ta cœlū, & terra, sed simul fuerūt crea-ta oīa.

Præterea Cœlū, & Angelus dicuntur coæua, non ergo cœlū, & terra fuerunt crea-ta ante oīa.

Principiu-m  
totius de-  
tis Pater;  
principi-  
nō de pri-  
cipio.  
Principi-  
de prin-  
cipio Fili;  
Principi-  
à prin-cipii  
sp.Sancti

Liber. 6.  
Trin. c.  
Tom. 4.

Eccel. 11.

R E S O.

# Quæstio IIII.

## R E S O L V T I O .

*Deus in principio, i. in filio: vel in exordio operandi ante omnia: vel in temporis initio, creauit cœlum, & terram. i. vniuersam creaturam: vel corporalē tantum: vel materia omnīs creature, vel corporalis tantum.*

Tom. I.

R E S P O N D E O dicendum, quod August. dat quinque expositiones in 12. Confess. quo in principio fecit Deus cœlum, & terrā. ex quibus possumus habere quincuplicem expositionem.

Primo, vt per cœlum, & terrā intelligatur vniuersa creatura, vt. s. per cœlum intelligatur creatura intelligibilis: per terram, sensibilis. Erit ergo sensus: in principio. i. In filio, siue in verbo sibi coetero: fecit Deus cœlum, & terram. i. intelligibilem, & sensibilem, vel spiritualē, & corporalem creaturam.

Secundo modo possumus intelligere solum creaturā corporalem, quae diuiditur in cœlum, & terram. i. in id, quod non patitur peregrinas impressiones, cuiusmodi est cœlum: & in id, quod patitur peregrinas impressiones: cuiusmodi est sphæra actiōrum, & passiōrum, quae significatur nomine terra. Erit ergo secunda expositio, vt Augustinus dicit, quod In principio. i. in verbo sibi coetero, fecit Deus cœlum, & terrā. i. vniuer sam hanc molem mundi corporei.